Mais si au lieu d'admettre le conceptualisme-réaliste, on s'en tient au sensualisme-nominaliste, si de l'instabilité des apparences sensibles devenues le seul réel, on infère que le principe d'identité et de non-contradiction est une loi de la logique pure et non de la réalité, le réel fondamental n'est plus qu'un devenir, et une contradiction réalisée. A ce compte évidemment, la connaissance conceptuelle analogique de Dieu est vaine. -Le principe d'identité admis au contraire comme loi foncière du réel, on dira avec saint Thomas (la q. XIN, a. 6) : « haec omnia (ens, bonitas, sapientia...) quantum *ad rem*

significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo, quam de creaturis, quia a Deo hujusmodi perfectiones manant. Sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus ». Maimonide niait cette priorité ontologique, pour lui « Dieu est bon » signifiait seulement « Dieu est cause de la bonté des créatures ». Pourquoi, répond saint Thomas (art. 2) ne pas dire aussi bien « Dieu est animal » en tant qu'il est cause de l'animalité, « corporel » en tant qu'il est cause de la corporéité ? Maimonide ne comprenait pas en quoi la bonté qui est un transcendantal diffère d'un genre. Il n'y a qu'une manière d'être corps, d'être animal, ce sont des genres auxquels s'ajoutent des différences *extrinsèques*. Mais il y a plusieurs manières d'être bon, d'être vrai, d'être un, d'être être. Car ces transcendants imbibent cela même qui différencie les êtres. Il est vrai de dire : ce fruit est *bon* à sa manière (physiquement, au point de vue du goût), cet homme vertueux est *bon* à sa manière (moralement), Dieu est *bon* à sa manière (c'est-à-dire absolument). C'est là, pour toute l'Ecole, une *dénomination* non point *extrinsèque*, mais *intrinsèque*. L'attribution est formelle, c'est seulement le *mode* de l'attribution qui est humain du fait qu'il implique l'opposition du sujet et du prédicat. Cela est si vrai que Notre Seigneur va jusqu'à dire : « Nemo bonus nisi solus Deus » que, XVIII, 19). Dieu est bon par lui-même et sans limite, tandis que nous, par nous-mêmes, nous sommes ce qui n'est pas, ce qui se refuse au lieu de se donner, ce qui faiblit et retourne au néant. - De même, comme le note ici saint Thomas, saint Paul dit de Dieu le Père « ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur ». (Ephes., IN, 15.)

Il ne nous est pas possible d'admettre que le sentiment de saint Thomas et celui de Maimonide diffèrent « uniquement quant à la façon de parler-! ». L'Ecole y a toujours vu une opposition absolue—. Il suffit de citer la conclusion de l'article II de cette question XIN de la la Pars : « Cum igitur dicitur Deus est bonus, non est sensus, Deus est causa bonitatis, vel Deus non est malus, sed est sensus : id quod bonitatem dicimus in creaturis praeexistit in Deo : et hoc quidem secundum modum altiore. Unde ex hoc non sequitur, quod Deus competat esse bonum, in quantum causât bonitatem ; sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem rebus diffundit. » - Eckard tomba plus tard dans une erreur très voisine de celle de Maimonide comme le prouve la proposition condamnée : « Quod Deus non est bonus, neque melior, neque optimus ; ita male dico, quandocumque voco Deum bonum, ac si ego album vocarem nigrum. » (Denz., 528.)